
CONJUNTO DISJUNTOR UNIPOLAR + INTERRUPTOR DIFERENCIAL DE 30mA

DISJUNTOR BIPOLAR (CURVA "C")

DISJUNTOR TRIPOLAR (CURVA "C") 

DISJUNTOR UNIPOLAR (ILUMINAÇÃO CURVA "B" - TOMADAS CURVA "C")

CONJUNTO DISJUNTOR BIPOLAR + INTERRUPTOR DIFERENCIAL DE 30mA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CIRCUITOS AUXILIAR - QDC-AUX 

ELETROCALHA PERFURADA 50 x 50 mm, FERRO GALVANIZADO (EXISTENTE)

NOMECLATURA DO CIRCUITO 1  - DO QDC 1

C.1

 TODA TUBULAÇÃO NÃO ESPECIFICADA SERÁ Ø3/4"

TOMADA BAIXA - 110V 0,40m DO PISO NA PAREDE

TOMADA BAIXA - 220V 0,40m DO PISO NA PAREDE

TOMADA MEDIA - 110V 1,20m DO PISO NA PAREDE

TOMADA MEDIA - 220V 1,20m DO PISO NA PAREDE

ELETRODUTO GALVANIZADO (EM CASO DE NÃO INDICAÇÃO NO DESENHO O DIÂMETRO É DE 3/4'')

PERFILADO 38 x 38 mm , FERRO GALVANIZADO.
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ELETROCALHA PERFURADA 50 x 50 mm, FERRO GALVANIZADO

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CIRCUITOS - QDC  EXISTENTE

2X10W

2X10W

LUMINÁRIA COM DUAS LÂMPADAS TUBULARES DE LED 2x10w

LUMINÁRIA COM DUAS LÂMPADAS TUBULARES DE LED 2x10w - EXISTENTE

INTERRUPTOR SIMPLES DE UMA SEÇÃO 

INTERRUPTOR PARALELO - THREE WAY 

CONDULETE TIPO X 



POLARIZAÇÃO DA TOMADA

(VERDE)

TERRA

(PRETO)

NEUTRO

(AZUL CLARO)

FASE

NOTAS:

CIRCUITO TOMADAS (W) CARGA FATOR CARGA QUANT CORRENTE COND DISJ  FASES IDENTIFICAÇÃO

NUM 10 20 200 500 3500 W POT. VA FASES A mm² A  A  B  C 

C.1
24 

240
 0,920 

261 1
 2,10  1,5 

20 261 ILUMINAÇÃO

C.2 1 3500
 0,850 

4118 2
 18,70  4,0 

25 2059 2059 CADEIRA ODONTOLOGICA

C.3
1 

1 4000
 0,850 

4706 2
 21,40  4,0 

25 2353 2353 TOMADAS BIFÁSICAS

C.4
15 

3000
 0,850 

3529 1
 27,80  2,5 

20 3529 TOMADAS MONO LADO 1A

C.5
13 

2600
 0,850 

3059 1
 24,10  2,5 

20 3059 TOMADAS MONO LADO 1B

C.6
15 

3000
 0,850 

3529 1
 27,80  2,5 

20 3529 TOMADAS MONO LADO 2A

C.7
16 

3200
 0,850 

3765 1
 29,60  2,5 

20 3765 TOMADAS MONO LADO 2B

C.8
1 

500
 0,850 

588 2
 2,70  2,5 

20 294 294 TOMADAS BIFÁSICAS

C.9 RESERVA

C.10 RESERVA

C.11 RESERVA

C.12 RESERVA

TOTAL
 24  -    59  2  2 

 20.040 
 0,85 

 23.554 

DADOS ELETROTÉCNICOS

SISTEMA:

3 

FNT
BARRAMENTO:

100 A CARGAS (VA)
IDENTIFICAÇÃO:

QDC 1-AUX

CORRENTE:

37,13 

A
FASE A

 7.378 
LOCALIZAÇÃO:

HALL PRINCIPAL

FREQÜENCIA:

60 

Hz
CONDUTORES FASE

10 mm²
FASE B

 7.941 
ORIGEM:

QDG (EXISTENTE)

TENSÃO (V):

220 V
CONDUTOR NEUTRO

10 mm²
FASE C

 8.235 
MATERIAL:

CHAPA METÁLICA

Icc.:

10 

kA
CONDUTOR DE PROTEÇÃO:

10 mm²
TOTAL

 23.554 
INSTALAÇÃO:

SOBREPOR

FAT POTENCIA:

0,850796476 

DISJUNTOR GERAL:

50 A Potência instalada  23.554 

Demanda  14.133 

QDC - AUX 

B. DE TERRA

B. DE NEUTRO

MALHA DE TERRA

[3F+N+T]-EPR 0,6/1KV

3x10(10)mm² + T10mm² - Ø32mm

DIAGRAMA UNIFILAR DO QDC 1 

QDC2  EXISTENTE

B. DE TERRA

B. DE NEUTRO

MALHA DE TERRA

DIAGRAMA UNIFILAR DO QDC2 EXISTENTE

ILUMINAÇÃO (W)


